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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fenoménem závislosti na jídle. Výzkum byl prováděn

mezi zákazníky pražských cukráren, provozoven rychlých občerstvení a supermarketů. Cílem

práce je zjistit prevalenci tohoto jevu v pražské populaci navštěvující daná zařízení. Dále

zkoumá prevalenci tohoto jevu ve vztahu k socio-demografickým údajům, jako je pohlaví,

věk, nejvyšší dosažené vzdělání a výše měsíčního příjmu. Všímá si také četností výskytu

jednotlivých kritérií závislosti na jídle. V poslední řadě se také zabývá problematickými

potravinami.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část rozebírá

problematiku závislosti na jídle. Dle rešerše dostupných zdrojů informuje o diagnostice této

nemoci a o nejčastějších problémových potravinách, respektive aditivech v jídle.

Pro pochopení problematiky uvádím i rozdíly mezi poruchami příjmu potravy, obezitou

a závislostí na jídle. Dále v teoretické části popisuji výzkumy provedené na hlodavcích

i lidech, které potvrzují, že tato nemoc existuje.

Praktická část se zabývá samotným výzkumem, ke kterému byl použit dotazník

převzatý ze Spojených států amerických - Yalská škála závislosti na jídle. Před sběrem dat

byly formulovány tři výzkumné otázky a tři hypotézy. Po vyhodnocení dat jsou tyto otázky

zodpovězeny a hypotézy potvrzeny nebo vyvráceny. Prevalence závislosti na jídle v pražské

populaci navštěvující fast foody a cukrárny je 5 %. U mužů se tento jev objevil o něco častěji

než u žen. Kvůli malému souboru se tyto výsledky nedají zobecnit. Nejvíce závislých bylo

ve věku nad 65 let a v rozmezí 20 – 24 let. Respondenti uváděli, že největší problém jim

dělají sladké, slané a mastné potraviny.

Vzhledem k malému počtu respondentů se výsledky nedají vztáhnout na celou

pražskou ani českou populaci. Bylo by třeba provést další výzkumy v této oblasti na našem

území.

KLÍČOVÁ SLOVA

Závislost na jídle, YFAS, poruchy příjmu potravy, cukr, sůl, tuk
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ABSTRACT

This thesis deals with the phenomenon of food addiction. The research was held

among the customers of Prague sweetshops, fast foods and supermarkets. The aim of this

work is to find the prevalence of this phenomenon if Prague population, which visits these

organizations. The second aim of this work is to deal with prevalence of food dependence

in relation with social – demographic readings, such as gender, age, the highest education and

a level of month salary. It pays attention to the high incidence of different criterion of food

addiction. Finally it deals with problematic foodstuff.

This thesis is divided into two parts. The first theoretical part deals with the problems

of food dependence. According to the bibliographic search this work reports on diagnostic

methods for this illness and on most frequent problematic foodstuff, like additives in food.

For better understanding of this problem I include to my work differences between eating

disorders, obesity and food addiction. In this theoretic part, there is also article which deals

with results of researches on rodents and human beings. This article confirms that this illness

exists.

The second practical part of this work deals with particular research for which

the questionnaire from the United States (named Yale food addiction scale) was used. Before

the research was held, three main research questions 3 hypotheses were determined. After

interpreting the readings from this scale, all these questions are answered and hypotheses are

confirmed or disprove. The prevalence of food addiction among Prague population which

visits fast foods and sweetshops is 5 %. The figures were higher at men than at women.

Because of small number of participants these results can’t be generalized. The most addicted

people were in age 65 and more and in range of 20 – 24. The main problems for

the respondents were sweet, salted and fatty foodstuff.

Because of small number of participants the results can’t be generalized on Prague

or Czech population. It is necessary to carry out another research about this topic in this area.

KEY WORDS

Food addiction, YFAS, eating disorders, sugar, salt, fat
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I. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou závislosti na jídle v pražských rychlých

občerstveních, cukrárnách a supermarketech.

Závislost na jídle je v dnešní době velmi aktuální téma, o kterém se stále více a více

hovoří. Ovšem kontroverzní téma závislosti na jídle je něco, čemu odborníci nevěří, nebo tuto

závislost zahrnují pod různé jiné poruchy spojené s konzumací jídla, jako jsou poruchy příjmu

potravy a obezita (např. spojená s přejídáním). O poruchách příjmu potravy bylo publikováno

i v České republice mnoho odborných článků a výzkumů. Existuje také velké množství

literatury, která se touto tématikou zabývá (např. Papežová, 2010). Obezita je problém, který

v dnešní době trápí vyspělé civilizace. Jen v ČR je zhruba 40 – 60 % osob, které mají

problémy s nadváhou nebo obezitou. Konkrétně v roce 2008 trpělo nadváhou 45 % mužů a 29

% žen, obezitou trpělo 17 % mužů 17 % žen (Puklová, 2011). V Americe je toto procento

ještě o něco vyšší, dle některých zdrojů 1/3 obyvatel je obézní a 1/3 trpí nadváhou (Ogden et

al., 2012). V dnešní době se začíná mezi odborníky stále častěji používat termín závislost na

jídle. Stanovují se diagnostická kritéria a metody pro stanovení diagnózy. Již byla prokázána

validita dotazníku Yalské škály závislosti na jídle, dle kterého se dá určit, zdali je osoba

závislá na jídle či nikoliv. Tato diagnostická pomůcka se teď využívá i v jiných výzkumech,

než na studentech amerických univerzit (Gearhardt et al., 2009). Probíhá řada výzkumů,

především na zvířatech (např. hlodavci), které potvrzují to, že závislost na jídle existuje.

Odborníci jsou si vědomi toho, že je třeba tuto diagnózu odlišit od ostatních nemocí

spojených s konzumací potravin.

Často se i v populárně naučné literatuře vyskytují pojmy, jako je závislost na cukru

a soli (např. Appleton, 2009). Výzkumy dokazují, že závislost na těchto aditivech

v potravinách existuje (např. Avena et al., 2008). Sůl, cukr a tuk působí v mozku ve stejných

oblastech jako drogy.

Závislost na jídle je také častá komorbidita poruch příjmu potravy. Tento fakt dokazují

zkušenosti odborníků s léčbou osob s mentální anorexií a bulímií. U některých došlo i po

ukončení léčby k relapsu. Je to možná proto, že je lékaři a psychologové léčili jen pro

diagnózu mentální anorexie nebo bulimie a ne zároveň se závislostí na jídle.
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Práce je rozdělená na dvě části: na teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

vymezuji pojmy důležité pro pochopení celé problematiky závislosti na jídle. Zabývám se jak

termínem závislosti na jídle, diagnostikou, tak i tím, jak se tato odlišuje od poruch příjmu

potravy a obezity. Nechybí ani informace o složkách potravin, na kterých může nejčastěji

vzniknout závislost na jídle, jako je cukr, sůl a tuk. Popisuji také účinky těchto aditiv

na organismus, obzvláště na centrální nervovou soustavu. Nechybí ani přehled

nejvýznamnějších výzkumů týkajících se fenoménu závislosti na jídle.

Praktická část se zabývá vlastním výzkumem. Cílem je zjistit prevalenci závislosti

na jídle mezi dospělými zákazníky pražských McDonaldů, cukráren sítě Hájek ovocný

Světozor a supermarketů Tesco. Z každé společnosti byly vybrány dvě provozovny. Jedna

se vždy nacházela v centru Prahy a jedna na okraji. Toto rozdělení jsem si vybrala především

pro lepší reprezentativnost souboru. Zařízení v centru jsou velmi snadno dostupná městskou

hromadnou dopravou, pěšky i autem, navíc v centru se nachází mnoho restaurací či obchodů

s občerstvením. Je zde možnost výběru mezi studenými a teplými pokrmy, zdravými a méně

zdravými jídly apod. Naproti tomu provozovny na okraji Prahy jsou hůře dostupné. Městskou

hromadnou dopravou je možné tyto zařízení navštívit jen s několika přestupy nebo autem

nebo pěšky (delší vzdálenost od pražských obytných čtvrtí či MHD). Také zde není tak velký

výběr ve stravovacích zařízeních.

Cílem této práce je informovat veřejnost i odborníky o prevalenci výskytu závislosti

na jídle, četností uvedení jednotlivých kritérií závislosti na jídle a návykovými potravinami.

Myslím si, že je velmi důležité upozornit na tento problém především z důvodu volby vhodné

léčby pro klienty s touto poruchou nebo pro klienty s komorbiditou poruch příjmu potravy.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. DIAGNOSTIKA

1.1 Definice závislosti


[…]

jsem se již na povolení neptala a dotazníky jsem normálně vybírala tak, že jsem procházela

mezi zákazníky a vybírala si ty, kteří si zakoupili nějakou pochutinu v cukrárně Hájek.
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Přemýšlela jsem, jaký byl důvod odmítnutí ve 4 zařízeních. Teorie jsem měla

2. Mohlo to být z důvodu toho, že zařízení si nepřálo, abych obtěžovala zákazníky při

konzumaci jídla. Druhá teorie je, že vzhledem k tomu, že jsem sbírala údaje o stravování,

vedoucím se nelíbilo, že bych těmito otázkami mohla odlákat zákazníky. Ti už by poté

nemuseli toto zařízení znovu navštívit. Osobně se přikláním k druhé možnosti. Během sběru

dat se mi několikrát stalo, že respondenti se mnou začali diskutovat na téma stravování ve fast

foodu a v cukrárně. Začali také uvažovat o tom, že tento styl stravování není ideální a že se

asi zamyslí nad tím, zdali si příště také vyberou tento typ stravovacího zařízení.

Dalším limitem sběru dat byla negativně položená otázka č. 4 v dotazníku. Většina

respondentů s ní měla problém, nejraději by odpověděli buď ano, nebo ne. Na výběr však

byly 4 možnosti (od nikdy, přes jednou měsíčně, až po téměř denně). Tuto otázku jsem

pokaždé s respondentem probrala, aby na ni dokázal odpovědět podle pravdy.

Asi posledním limitem v procesu sběru dat byl způsob oslovení zákazníků

v zařízeních. Po cca 5 vybraných dotaznících, kdy mě dalších 10 lidí odmítlo, jsem musela

změnit strategii oslovení. Nakonec se mi nejvíce osvědčilo navázání kontaktu s větou: „Jsem

studentka 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy Iveta Stará a píši práci na téma stravovací

návyky.“ Na to konto mě odmítlo mnohem méně lidí. Většina se mnou soucítila a ochotně mi

dotazník vyplnila.

Současné zahraniční výzkumy ukazují, že závislost na jídle je problém vyspělých

zemí. Lidé zde často a ve velké míře konzumují sladké, slané a tučné potraviny (Gearhardt et

al., 2009; Meule et al., 2012). Limity těchto výzkumů jsou však především v tom, že byly

realizovány jen ve vyspělých zemích. Pokud se podíváme na výzkumy týkající se konzumace

potravin, zjistíme, že v rozvojových zemích se návykové potraviny konzumují ve větší míře

než v průmyslových zemích (Kearney, 2010). Je tedy možné, že prevalence závislosti na jídle

bude v rozvojových zemích vyšší, než v průmyslových zemích. Tomuto fenoménu by se

na základně našich i zahraničních zjištění měla věnovat větší pozornost, zejména v prevenci

poruch příjmu potravy a z hlediska návykového chování.
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V. ZÁVĚR

Před realizováním výzkumu jsem si zvolila 3 výzkumné otázky a 3 hypotézy. Cílem

bylo zjistit prevalenci závislosti na jídle v pražské populaci navštěvující fast foody, cukrárny

a supermarkety Tesco. Zjištěná prevalence tohoto jevu byla 5 %. Dále mne zajímal vztah

mezi socio-demografickými údaji, jako je pohlaví, věk, výše dosaženého vzdělání a výše

měsíčního příjmu, a závislostí na jídle. Významné rozdíly mezi socio-demografickými údaji

a touto diagnózou zjištěny nebyly. Menší rozdíly byly mezi muži a ženami, kdy více

závislých nebo ohrožených touto nemocí bylo mezi muži, dále ve věku nad 65 let a 20 – 24

let, dále s příjmem do 30 000,-

První dvě hypotézy, které jsem si zvolila, konstatovaly, že ve fast foodech

a cukrárnách bude více osob závislých na jídle než v supermarketech. Tato hypotéza se

potvrdila. V cukrárnách byli 4 závislí, v provozovnách rychlého občerstvení byli 3 závislí,

naproti tomu v supermarketech nebyl nikdo takový. Třetí předpoklad byl, že v cukrárnách

bude méně lidí závislých na jídle než ve fast foodu. Tato hypotéza se nepotvrdila.

V cukrárnách bylo o jednoho závislého více než v rychlém občerstvení.

Dané výsledky by mohly být předpokladem pro další výzkumy realizované v této

oblasti v České republice. Následující výzkumy by bylo dobré rozšířit mimo Prahu. Bylo by

dobré do výzkumu zahrnout více zařízení jednoho druhu a zároveň i zvětšit soubor. Vhodné

by také bylo ptát se i na jiné socio-demografické údaje, jako je místo bydliště apod.

Výzkum naznačuje, že závislost na jídle je aktuálním tématem i u nás. Je pravda,

že závislých osob není až tak moc, ale pokud se podíváme i na skupinu ohrožených, tak je

toto číslo mnohonásobně vyšší. Proto se ukazuje jako užitečné, aby se odborníci zaměřili více

na prevenci obezity v rámci podpory zdravého životního stylu.
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V. SEZNAM ZKRATEK

ACh acetylcholin

DA dopamin

DSM IV. Diagnosticko statistický manuál psychických poruch – 4. revize

MHD městská hromadná doprava

MKN 10 Mezinárodní klasifikace nemocí – 10. revize

OC obchodní centrum

PET pozitronová emisní tomografie

SŠ středoškolské vzdělání

VŠ vysokoškolské vzdělání

YFAS Yalská škála závislosti na jídle

ZŠ základní vzdělání
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PŘÍLOHA Č. 1 – ANGLICKÁ VERZE YFAS

Anglická verze dotazníku Yalské škály závislosti na jídle (2 stránky):
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PŘÍLOHA Č. 2 – ČESKÁ VERZE YFAS

Přeložená verze dotazníku Yalské škály závislosti na jídle do českého jazyka (2 stránky).
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