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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

19/ max. 20
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empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

28 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

13/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce se zabývá v současné době velmi aktuálním tématem závislosti na jídle. Toto téma
zaujímá pozornost odborníků zejména v souvislosti s aktuální DSM-V a v české literatuře
dosud nebylo podrobně zmapováno. Autorka provedla kvalitní rešerši domácích i
zahraničních studii, které byly na toto téma publikovány. V teoretické části přehledně
klasifikuje a vymezuje závislost na jídle ve vztahu k jiným formám poruch příjmu potravy.
Výzkumná část je strukturovaná, použité metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi. Výsledky jsou zpracovány přehledně a srozumitelně ve
vztahu ke zjištěným závěrům. Kvalitní je také diskuze, v níž autorka reaguje na zjištěné
výsledky a srovnává je s výsledky citovaných autorů a současně uvádí limity dané studie.
Tato práce tak přesahuje obvyklou úroveň bakalářských prací, je inovativní a přináší nové
poznatky do oblasti nutričního chování z pohledu adiktologie. Doporučila bych toto téma
dále rozpracovat např. v rámci diplomové práce. Práce má současně potenciál být
zpracována do podoby článku s aspirací na publikaci v odborném periodiku.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč jste předpokládala /hypotéza č. 3/, že bude v cukrárnách menší počet osob závislých na
jídle než v rychlých občerstveních?

2. Jakým směrem ve vztahu k navazujícímu výzkumu byste téma dále zpracovala?

Body celkem 91 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30. 5. 2013

Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Čablová

5

Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56